РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» ноября  2014 года                                                                             № 51
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кааламского сельского поселения на 2015год и плановый период 2016-2017 годы

В целях разработки проекта бюджета Кааламского сельского поселения, в соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Кааламского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Кааламского сельского поселения на 2015год  и плановый период 2016- 2017 годы согласно приложению.

2. Специалисту 1 категории Логиновой И.В. обеспечить разработку проекта бюджета Кааламского сельского поселения   на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Кааламского  сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016-– 2017 годы.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Кааламского сельского поселения
А.М.Мищенко

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Кааламского сельского поселения

от  «05»ноября 2014 г.  № 51
Основные направления бюджетной и налоговой политики   Кааламского     сельского поселения  на 2015год  и плановый период 2016 - 2017 годы.
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2015 и плановый период 2016-2017 годов разработаны с учетом положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2015-2017 годах , основных направлений налоговой и бюджетной  политики Российской Федерации на 2015 год и на плановый период 2016 - 2017 год , стратегических целей развития Республики Карелия, определенных  в Концепции социально-экономического развития Республики Карелия на период до 2017 года, основных положений Бюджетного послания Главы Республики Карелия на 2015 и плановый период   2016-2017 годы и прогноза социально-экономического развития Кааламского сельского поселения на 2015г и плановый период 2016-2017годы.
Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  Кааламского сельского поселения определяют стратегию действий администрации Кааламского сельского поселения Сортавальского муниципального района Республики Карелия  в  части  доходов,  расходов  бюджета, межбюджетных  отношений  и  долговой  политики  и  являются  базой  для  формирования  бюджета  Кааламского сельского  поселения  на  очередной  финансовый  год и плановый период, повышение  качества  бюджетного  процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств,  дальнейшего  совершенствования  межбюджетных  отношений.

Главной стратегической задачей бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Кааламского сельского поселения при безусловном исполнении всех расходных обязательств Кааламского сельского поселения.

В современных экономических условиях при формировании проекта бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов для достижения среднесрочных целей бюджетной политики  Кааламского сельского поселения особое внимание  планируется  уделить решению следующих задач.

Обеспечение эффективной налоговой политики Кааламского сельского поселения
Налоговая политика Кааламского сельского поселения в 2015 году и на перспективу до 2017 года будет направлена на  поддержание сбалансированности бюджета Кааламского сельского поселения, обеспечение экономически оправданного уровня налоговой нагрузки.
Будет продолжена работа по обеспечению прозрачности и предсказуемости налоговой политики, повышению эффективности администрирования доходов и привлечению  дополнительных ресурсов в бюджет Кааламского сельского поселения .

В целях расширения доходной базы бюджета Кааламского сельского поселения будет  продолжена работа по улучшению собираемости доходов, поиску дополнительных финансовых ресурсов в бюджет Кааламского сельского поселения и определению резервов увеличения доходов бюджетов.

Предусматриваются меры, направленные на повышение эффективности администрирования доходов, особенно неналоговых доходов бюджета, путем максимально эффективного использования и управления имущественными  ресурсами.

         В целях увеличения объемов производства и роста налоговых платежей предусматривается продолжить системную работу с налогоплательщиками, в том числе сотрудничество Администрации Кааламского сельского поселения с крупнейшими предприятиями-налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории Кааламского сельского поселения., в т.ч. с компаниями , чьи подразделения расположены на территории поселения, для поиска решения по существенному повышению бюджетных доходов от их деятельности.

Будет продолжен контроль за   перечислением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Кааламского сельского поселения организациями, при  передаче  в аренду муниципального имущества и земельных участков.
Необходимо сосредоточить  внимание на повышении эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами, повышении качества администрирования доходов от их использования, принятии мер, направленных на совершенствование арендных отношений. Особо будет контролироваться  перечисление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Кааламского сельского поселения  организациями, при  передаче  в аренду муниципального имущества и земельных участков .

Повышение ставок земельного налога для организаций торговли, общественного питания и бытового обслуживания, ставок налога на имущество физических лиц для дорогостоящих объектов недвижимости, а также установление объективных, соответствующих рыночным, ставок арендной платы за муниципальное имущество и активизация муниципального контроля за использованием земельных участков и недвижимого имущества, являются серьезным источником дополнительных доходов.

Необходимо проводить  параллельно с  налоговыми  органами  работу  по  легализации  заработной  платы  работающего  населения  и  выводу  из  «тени»  доходов  предпринимателей.

Целесообразно  проводить  дальнейшую  инвентаризацию  земельных  участков  и  объектов  недвижимости, которая  создаст  условия  для  формирования  единого  земельно-имущественного комплекса. Совершенствование арендной платы за  использование  земли  на  территории  поселения,  поскольку  земля,  по  существу,  является единственным  имуществом,  способным  приносить  реальный  доход  в  бюджет  поселения.

Осуществление  муниципального  земельного  контроля  по  вопросам  оформления  прав  на  земельный  участок   и  своевременного  внесения  землепользователями установленной  арендной  платы,  по  выявлению  неосвоенных  земельных  участков  с  целью  вовлечения их в оборот. Формирование земельных участков под  многоквартирными  жилыми  домами  и  определение  четкой  схемы  работы  по  привлечению  собственников  жилых  и  нежилых  помещений  в  многоквартирном  доме  к  уплате  земельного  налога.

В сложившихся условиях формирование доходной части бюджета поселения во многом будет зависеть от выявления земель, используемых не по назначению, а также от поступления налоговой задолженности прошедших периодов.

Для  повышения бюджетного потенциала необходимо постоянное взаимодействие с налоговыми органами.
Оптимизация расходов бюджета Кааламского сельского поселения.

В  отношении  расходов  бюджета  Кааламского  сельского  поселения бюджетная  политика  на  2015  год  скорректирована  из  сложившейся  экономической  ситуации  и  будет  направлена  на  оптимизацию  и  повышение  эффективности  расходов  бюджета  Кааламского  сельского  поселения.

Главной  задачей  при  формировании  бюджета  на  2015  год  и плановый период   2016-2017 годов является  формирование  такого  объема  расходов, который  бы  соответствовал  реальному  прогнозу  налоговых  и  неналоговых  доходов.

В  целях  реализации  поставленных  целей  и  задач  необходимо  осуществить  действия  по  следующим  направлениям:

- безусловное исполнение  расходных обязательств бюджета перед населением, повышать  уровень жизни  населения  поселения;

- необходимо  обратить  внимание  на  совершенствование  механизма  муниципальных  закупок,  который  должен  на  деле  способствовать  развитию  конкуренции  и  одновременно  противодействовать  злоупотреблениям  при  их  осуществлении.

Приоритетными направлениями в области расходов следует признать финансирование жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории поселения.

Основным методом в планировании и исполнении расходных обязательства поселения должен стать программно-целевой метод.

Необходимо  обеспечить  кардинальное  повышение   качества   предоставления  гражданам  муниципальных  услуг (выполнения  работ), в  первую  очередь  за  счет  применения   современных   методов  предоставления   муниципальных   услуг     (выполнения  работ)  в  соответствии  с  федеральным  законом  от 27.07.2010  № 210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг».

Продолжить    осуществлять  финансовое  обеспечение  оказания  муниципальных услуг (выполнения работ).    Одновременно  следует  активизировать  работу  по  стандартизации  и  регламентации  муниципальных  услуг, использованию  нормативов  финансовых  затрат.

Управление  исполнением  бюджета  Кааламского  сельского  поселения  должно  способствовать  повышению  эффективности  расходования  средств  бюджета и  обеспечивать  ритмичность  и  сбалансированность  финансовых  потоков.

В  целях  обеспечения  ритмичности  исполнения  бюджета  поселения,  все  необходимые  меры  для  организации  его  исполнения  должны приниматься  своевременно  и  реализовываться  максимально  оперативно. Все  решения  должны  опираться  на  отлаженные  бюджетные  процедуры  и  высокий  уровень  бюджетной  дисциплины.

В частности при  исполнении  бюджета  необходимо  соблюдение  установленных  сроков  подготовки  проектов  муниципальных  правовых  актов, обеспечивающих  осуществление  расходов  бюджета  поселения.  Необходимо  более  ответственно  подходить  к  принятию  бюджетных  обязательств.

Реализация  положений  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики сельского  поселения    позволит обеспечить устойчивость и  сбалансированность  бюджета  и  исполнить  все  намеченные  обязательства  перед  жителями  поселения.

Необходимо принять меры по опережению темпов  роста  доходов  бюджета над расходами, обеспечить сбалансированность бюджета поселения за счет сокращения уровня дефицита бюджета.

Администрацией Кааламского сельского поселения будут продолжены мониторинг реализации указов Президента Российской Федерации, работа по повышению качества предоставляемых муниципальных услуг, с учетом приоритетных направлений  и отраслевых «дорожных карт».
Повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации муниципальных закупок, бюджетной сети является основным резервом для перераспределения расходов бюджета в пользу приоритетных направлений и проектов.

Будет продолжено совершенствование системы оплаты труда в муниципальных учреждениях  в период до 2018 года, проведение комплекса организационных, методических и контрольных мероприятий, направленных на сохранение кадрового потенциала. Предусматривается обеспечение  соответствия оплаты труда работников качеству оказания ими муниципальных услуг (выполнения работ).

Необходимо повысить эффективность и прозрачность управления муниципальными  финансами, усилить ответственность в использовании средств бюджета Кааламского сельского поселения.
Реализовать необходимые мероприятия, направленные на повышение качества предоставляемых населению  муниципальных услуг  в сфере    культуры. Несмотря на увеличение бюджетных расходов в последние годы, достигнутые результаты не всегда удовлетворяют граждан.

К предоставлению  муниципальных услуг будут привлекаться не только  муниципальные учреждения, но и  частные организации.

 В сфере жилищно-коммунального хозяйства     будет продолжено содействие   в реализации  мероприятий, направленных на повышение качества и надежности оказываемых услуг потребителям, связанных с модернизацией объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры,  переводом источников теплоснабжения на экономически выгодные виды топлива  (природный газ,), реализацией мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективностию.
В соответствии с требованием Бюджетного кодекса Российской Федерации   в поселении создан муниципальный дорожный фонд  , в том числе за счет отчислений от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации в размере не менее 10 % налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации от указанного налога для обеспечения расходов, связанных с  содержанием муниципальных дорог.

3.Развитие программно-целевых методов управления

 Стратегическим направлением повышения эффективности бюджетных расходов является расширение сферы применения и улучшение качества программно-целевых методов управления, повышающих ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных  программ за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов.

При формировании бюджета на 2015год и на плановый период 2016-2017годы использованы   элементы целевых статей расходов при установлении расходных обязательств.
Формирование бюджета  на основе муниципальных программ, позволит на качественно новом уровне планировать соответствующие расходы, и «увязать» соответствующие расходы и иные муниципальные  ресурсы с конкретными планируемыми к достижению показателями результата.
5